
 

 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA TERRITORIALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 106       DEL 17/04/2019 
 

 

OGGETTO: Determina a contrattare - Procedura di gara negoziata per l'affidamento del servizio sociale 

professionale a contrasto della povertà e dell'esclusione sociale a favore dei cittadini residenti nell'ambito 

territoriale del Consorzio dei servizi socio assistenziali del Chierese a valere sul fondo nazionale per la lotta 

alla povertà. CIG 7879831240.      

 

Premesso che il D.Lgs. 147/2017 individua i livelli essenziali delle prestazioni nella lotta alla 

povertà, a valere sul cosiddetto fondo della povertà, secondo modalità che possano accompagnare i 

beneficiari nel loro percorso nei servizi, dalla richiesta di informazioni all’erogazione vera e 

propria, compresi eventuali interventi aggiuntivi; 

Preso atto che l’art. 1, comma 195 della L. 205 del 27/12/2017 determina la quota del fondo della 

lotta alla povertà e all’esclusione sociale, destinata al rafforzamento degli interventi e dei servizi 

sociali di cui all’art. 7, comma 1, del D.Lgs. 147/2017, in favore dei beneficiari del reddito di 

inclusione, al fine di garantire l’attuazione dei livelli essenziali di cui agli articoli 5 e 6 del 

medesimo decreto legislativo; 

Visto il Decreto Legge n 4 del 19/01/2019 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 

cittadinanza”, il quale, all’art. 4 comma 13 recita: “Il Patto per l'inclusione sociale, ove non 

diversamente specificato, assume le caratteristiche del progetto personalizzato di cui all'articolo 6 

del Decreto Legislativo n. 147 del 2017 e, conseguentemente, ai fini del Rdc e ad ogni altro fine, il 

progetto personalizzato medesimo ne assume la denominazione. Nel Patto per l’inclusione sociale 

sono inclusi, oltre agli interventi per l'accompagnamento all'inserimento lavorativo, ove opportuni e 

fermo restando gli obblighi di cui al comma 8, gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla 

povertà di cui all'articolo 7 del Decreto Legislativo n. 147 del 2017, che, conseguentemente, si 

intendono riferiti al Rdc”; 

Visto l’art 12 del citato D.L. n 4/2019, il quale dispone al comma 12 che “Al finanziamento dei 

livelli essenziali delle prestazioni sociali, di cui all'articolo 4, comma 13, ivi inclusi eventuali costi 

per l'adeguamento dei sistemi informativi dei comuni, in forma singola o associata, per effetto di 

quanto previsto dal presente decreto, si provvede mediante l'utilizzo delle risorse residue della quota 

del Fondo per la lotta alla povertà e alla esclusione sociale di cui all'articolo 1, comma 386, della 

legge 28 dicembre 2015, n.208, destinata al rafforzamento degli interventi e dei servizi sociali ai 

sensi dell'articolo 7 del Decreto Legislativo n. 147 del 2017”; 

Considerato che, ai sensi del primo Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla 

povertà, relativo al triennio 2018/2020, approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

e dalla Rete della protezione e dell’inclusione sociale in data 22/03/2018 a norma del D.Lgs. 147 

succitato e adottato con D.M. 18/05/2018, appare necessario rafforzare gli interventi in argomento 

già attivati nel territorio consortile; 



Preso atto del riparto dei finanziamenti previsti per attuare il Piano di cui sopra, effettuato dal 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la 

Programmazione Sociale; 

 

Dato atto dell’impossibilità di far fronte a tali interventi con risorse di personale interne; 

 

Valutata pertanto l’opportunità di procedere ad apposita gara d’appalto per l’affidamento di servizio 

sociale professionale a contrasto della povertà e dell’esclusione sociale a favore dei cittadini 

residenti nell’ambito territoriale del Consorzio dei servizi socio assistenziali del Chierese a valere 

sul fondo nazionale per la lotta alla povertà; 

 

Stimato come segue l’importo a base di gara:  

- € 41.496,00 Iva al 5% esclusa, pari a 1.976 ore di servizio per un costo orario netto di € 21,00, di 

cui oneri di sicurezza pari al 2% dell’importo posto a base di gara; 

 

Valutato, con riferimento ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza e 

proporzionalità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, di fare ricorso a procedura negoziata 

per mezzo di apposita Richiesta di offerta agli operatori presenti sulla piattaforma Mepa (categoria 

“Servizi sociali”), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del medesimo D.Lgs.; 

 

Preso atto che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95 comma 3 D.Lgs. 50/2016; 

 

Redatto il Capitolato speciale d’appalto, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Assunto il seguente CIG: 7879831240; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il vigente statuto; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2019-2021; 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile di Area Territoriale, 

D.ssa Monica Rossi Brina; 

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa esposto: 

1) di approvare il Capitolato speciale d’appalto relativo al servizio in oggetto, allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

2) di assumere i seguenti provvedimenti a contrattare: 

- l’oggetto del contratto è l'affidamento di servizio sociale professionale a contrasto della 

povertà e dell’esclusione sociale a favore dei cittadini residenti nell’ambito territoriale del 

Consorzio dei servizi socio assistenziali del Chierese a valere sul fondo nazionale per la lotta 

alla povertà per il periodo 01/06/2019-31/05/2020, codice CIG 7879831240; 

- in riferimento ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza e 

proporzionalità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, si farà ricorso a procedura 

negoziata per mezzo di apposita Richiesta di offerta agli operatori presenti sulla piattaforma 

Mepa (categoria “Servizi sociali”), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del medesimo 

D.Lgs.; 



- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 comma 3 D.Lgs. 50/2016; 

- il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata mediante scambio di documenti 

firmati digitalmente sul Mepa secondo le regole del sistema di e-procurement della pubblica 

amministrazione e nel rispetto delle clausole di cui alle Condizioni generali di contratto 

relative alla prestazione di servizi e al Capitolato tecnico ad esso allegato relativo ai “Servizi 

sociali”, pubblicati da Consip s.p.a., così come integrati dal Capitolato speciale d’appalto 

approvato da questa Stazione Appaltante; 

- l’importo stimato a base di gara ammonta a € 41.496,00 Iva al 5% esclusa, pari a 1.976 ore 

di servizio per un costo orario netto di € 21,00, di cui oneri di sicurezza pari al 2% 

dell’importo posto a base di gara; 

3) di dare atto che, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di selezione del 

contraente, il Consorzio si riserva la facoltà di chiedere all’aggiudicatario una proroga, ai 

sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 per un massimo di mesi sei alle stesse 

condizioni contrattuali vigenti alla data di scadenza; 

4) di dare atto che la spesa complessiva stimata per il presente appalto, pari a € 43.570,80 al 

lordo di Iva al 5%, sarà impegnata e imputata alla Missione 12 Programma 07 cap. 

4100/135/1; 

5) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente affidamento ai sensi e per gli effetti 

del D.Lgs. 33/2013. 
 

 

Chieri, 17/04/2019 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREATERRITORIALE 

Firmato digitalmente 

 (Dott.ssa Monica Rossi Brina) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


